EX POST V L A T . H V T T E N I .

rum malis collectæ . Nec amicitiam hominis unquam
ambij , nec similitatem cum illo uolui exercere , uidelicet
consulens ocio studiorum meorum . Quid autem inhu-
manius quam hic recēdere quid effutum sit in liberis
computationibus , aut confabulationibus amicorum , cu-
ius nec meminit is qui dixit , nec hī qui referunt ? Verū
ubi res agitur serio , tum apparet quid habeas animi .
Scripseram Reuchlino , etiam ante quam uiderem , ut
in Hochstratum & illius sodales moderatus inuehe-
retur , non quod bene uellem Hochstrato , sed quod Reu-
chlino . Si Capnion omnia sua solitus est effundere in si-
num Huttensi , non dubito , quin & has epistolæ ostens
derit . Quum Comes à noua Aquila me literis consule-
ret , an deberet similitatem remittere Hochstrato , hoc
tum promissa palinodia ambienti , dedi cōsilium ut ani-
mo Christiano remitteret iniuriam . Atq; is , quum me
uirulentissime impetisset Leus , meum mihi cōsilium
ingessit , admonens , ut quod ipse meo suasu fecisset in
Hochstrato , nunc facerem in Leo . Hæc epistolæ do-
ceri possunt . Quum Buschius esset editurus opus cui
titulum uerit , Vallum humanitatis , admonui homi-
nem , moderaretur stili acerbitatem . Moderatus est ,
& liber legitur citra offensam à doctis . Talia sunt
mea consilia , quum res agitur serio . Nūquam non hor-
tatus sum ad moderatiora . In conuiuijs aut confabu-
lationibus amicorum nugor quicquid in buccam ues-
tit , sēpe liberius quam expedit . Et hoc mihi uitium

b · 5 est mæc

P V R G A T I O E R A S M I A D

est maximum, ut ait Terentianus ille Parmeno. Quis autem nō existimet ex omnium hominū consortio de turbandū, si ego nūc rebus exulceratis proferre uelim, quæ amici liberis epistolis ad me perscriperunt, aut mea fide freti apud me effutierūt, etiam si ex amicis fācti essent inimici? Cū Huttenuis nobis narraret se indixisse bellū Romanensibus, rogabam ludens, quid faceret Prædicatoribus? Respōdit arridēs, & illos fore Romanēses. Dein in cōuiuijs subinde rogabā, quādo pēdet Hochstratus? Respondit hoc se breui curaturū. Sed hæc dicabantur his uultibus, ut nemo non intelligeret utrūq; nostrū iocari. Iā uero quorsum attinet exagere, rare, me, dū capto unius gratiam, ipsum in omniū odiū pertrahere? Arbitror ex meis scriptis aliquid honesti nominis ac fauoris accessisse Huttenu, odij ne micant quidem. An ideo uenit in odium omniū, quod meminerim quatuor epistolarum? At eas iam euulgarant ipsi. Sed fingat me plusq; hostili animo fuisse in Hochstratu, & fingat postea cū illo redisse in gratiam, quid hoc ad Huttenu? An ego tale fœdus cum Huttenu unq; inijs, quale solent reges, ne cū quoq; iūgerem amicitia, qui cū ipse haberet bellū? Liberū est Huttenu amare, quos ego nō amo, & odisse quos ego diligo. Idē ius æquum est & mibi cōcedi. Christianū est cum nullo mortaliū habere similitatem, humanū est, eam si inādat, ciuiliter exercere, & quum primum licet deponere. Et tamen nec usquam assentor Hochstrato, nec amicitiam cū illo sarsi,

EX POST V L A T . H V T T E N I .

lo sarsi, nec Huttenū ullo pacto grauauit aut læsi. Atq; hic, si Musis placet, iudicavit tempestiuū tractare locū cōmunem de non simulando in amicitia, quasi uioletur amicitia, si Hochstratum oblique tractem. Cur nō easdem opera reprehendit & Zopyrum, quod nō simpli citer se gesserit apud Babylonios? Iam uero crimen cri mini, uelut linum lino connectit. In epistola ad Laurium nuper edita, narro per quosdam rumorem fuisse sparsum, Hochstratū in Brabantia exusisse libros meos. Id interpretor factum ab his, qui hac technā cona- rētur me prouocare, ut palām inueherer in Hochstra tum. Ac ne lēdam omnes qui fauent Lutherō, addo me nescire quo nomine debeam eos appellare, à nonnullis uocari Lutheranos. Sunt enim qui hoc nomine cōmen- dantur, quū nihil minus sint, q̄ Lutherani, factiosi, in- docti, stupidi, male uite, obtrectatores, nihil habentes Lutheri, nisi quod maledicunt Pōtifici Romano. Hoc totum Huttenus uult à me confictū esse, ut in Lutheranos pugnum iracūdum stringerem. At qui quid dicet Huttenus, si hic proferam centum testes, qui doceant cum rumorem hoc non semel allatum: quid si proferam epistolās amicorum, qui hoc ad me & ad alios item perscripsérunt? Perfricabit frontem, si quid tam illi frontis est. Quid enim aliud possit? Tametsi solus ego illi rumori nunq̄ credidi, quod tale nihil scriberetur ē Brabantia, etiā si non ignorabā quid ille uel- let, si licuisset quicquid uolebat. Annectit hic Huttenus ueterem

P V R G A T I O E R A S M I A D

uetarem fabulam, quod ante annos septem Hochstra-
tus, minatus sit se aggressurum me, si consecisset Cap-
nionem. Nec aliud in mora fuisse, quam amicorum in-
tuendo Capnione industria. Ut hoc uerum sit, quid ad
causam præsentē? An mihi persuadere uult Huttenus,
quod mihi male uoluerit, ac uelit Hochstratus? Ad id
uero opus fuerit longa diuque meditata oratione. An
cōtendit rumorem nuper sparsum fuisse uerum? At res
docet fuisse uanissimum. Sed increscunt undæ criminum.
Epistolis obscurorum uirorum primum applausi, mox
metu territus, epistolam Coloniam misi, qua significas-
bam mihi dispergere tales libellos. Accipe nunc rem
optime lector, & intellige Huttenicum artificium. Na-
ctus eram unam epistolam manu descriptam de conui-
uio magistrorum, quæ nihil haberet præter innoxium
iocum, & ferebatur Huttensi. Hæc mihi maxime uo-
luptati fuit, ac toties inter amicos lecta est, ut prope-
modum hæceret memoria. Basileam reuersus, cum mi-
hi perisset scriptum, ex memoria dictavi Beato Rhei-
nano, scribens interim amicis Huttensi, ut mibi eam
mitterent, quemadmodum erat scripta. Hoc ita factum
esse ingenue fateor. Sed quid hic est peccati, si delecta-
tus sum epistola, quæ festiuitatē habebat cū nullius in-
famia coniunctam? Ali quanto post prodijt libellus ex-
cusus habens cōplures epistolas famosas, obscenas ac
uirulentas. Legebatur libellus nobis quoq; ridentibus,
sed tamen frequens eruditiorū sodalitas, quæ tum uersa-
batur in

EX POST V L A T . H V T T E N I .

batur in ædibus Frobenij, testabitur me tum probasse
festiuitatem in multis epistolis, sed damnasse exēplum,
uicissim aliunde in alios recursurum. Nec unq̄ aliter
probaui eum libellum. Traducebatur illic Reuchlinus
hæreticus ioco, sed tamen traducebatur. Et arbitror nec
ipsum eo libello delectatum. Vbi redisse in Brabani-
tiam, sensi plerosq; confirmare meum esse cōmentum.
Equidem non ignorabam autores, nam tres fuisse fere-
bantur. In neminem deriuauit ullam suspicionem. Tan-
tum epistola missa ad Cæsarium, suspicionem falsam à
me depuli. Ea epistola furtim descripta Coloniae, mox
excusa est typis. Quid hic est admissum flagitijs? Res
michi uere displicebat: falsam suspicionē à me depulit,
nemine notato. Successit mox alter libellus similis. Eū
mihi Louanij dono oblatum, accipere recusaui. Recu-
saui & dialogos similes fermè post excusos Coloniae,
nec unq̄ legere dignatus sum. Et ideo dānabam hæc, q;
uiderē nihil aliud his rebus efficiā, nisi q; bone literæ &
ausa Capnionis uocaretur in odiū, & hostes exacerba-
rentur magis, q; opprimerentur. Quenā fuit hic imbe-
cillitas mea, aut inconstantia? Exiit ante bienniū dialo-
gus, cui titulus, ni fallor, Hochstratus ouās, qui uideri
poterat in gratiam mēā scriptus. Nōnne constanter &
palam illum damnaui, ac modis omnibus egi ut pres-
meretur? Hæc à me non fingi sibi conscius est, & qui
scripsit dialogum, & qui illi fuit in consilio. Ecce aut
aliud crimen atrocius: In epistola quādā scribo Capito-
nem in literis

P V R G A T I O E R A S M I A D .

nē in literis Heb. doctio ēr Reuchlino. Deū immortale,
quātas hic excitat tragedias Huttenus, perinde quasi
hominem ueneno necassēm. Cōstat Capnionem princis
pēfisse literaturē Hebraicē apud Germanos in-
staurandē. An illi dedecorosum fuerit, si quis succedat
eo doctior? Ego magis glriosum arbitror. Vt inā sex
milia succedant, q̄ me omni laudis genere præcurrant,
etiam superstitem. An lēsus est Capnion, si cum illum
in arce gloriæ collocarim, Capitonem illi præferam, in
literis dūtaxat Hebraicis? Sed obscurissimū, inquit, hō
minem, clarissimo cōparas. Nec tum erat obscurus Ca-
pitō, sed lucubratiusculis suis, nobilis erat apud erudi-
tos. Et si fuisset obscurior, tanto magis erat candida
prædicatione in luce proferendus. Ita tum sensi de Ca-
pitone, nec sine causa sensi. Quid si iudicō meo subscri-
bunt etiam nūc, qui callent eas literas? Habes lector im-
pudentem assumptionem, nūc uide quas causas affin-
gat tanti criminis. Vt rebar gloria Capnionis, quod
nonnulli meū illi locū dabant, ut pariter linguis pro-
uehenti; nonnulli alterū Germaniæ oculū uocitabant.
Ego qui tanto studio semper faui linguis ac bonis liter-
ris, ferre non poteram hominem idem agentem, quod
agebam, præsertim amicū. Porrò quod scribit de alter-
ro Germaniæ oculo, nō potui fateor absq; risu legere.
Itā ne mihi studio fuit, excluso Capnione, Germaniam
lusciam reddere? Quis nescit me Capnioni candidissi-
me simul & cōstantissime fauisse? Ego testimonio om-
niū qui

EXPOSITVLAT. HVT TENI.

nium quibuscum familiariter uixi, non dubitarim mo-
res meos sic à liuoris morbo afferere, ut à nullo uitio
magis absim. Audi nunc alteram afflictionem eque
effrontem. Ideo tantum tribuo Capitoni, quod lauda-
rit meum Nouum testamentum, quemadmodum fecit
Berus. Ut diuersissima connectit, imò ideo cito Be-
ri & Capitonis Theologorum de Nouo testamento iu-
dicium, ut Theologorum clamores retunderem, qui
nihil uolebant legi nisi ab ipsis probatum. Si legi de-
bet, quod suffragio Theologorum probatum est, hoc
opus erat à Theologis non uulgaribus probatum, quod
Louanienses Theologi damnabant. Itaque nihil im-
pudentius erat aut intempestiuus ijs, quæ declamat
de alienæ gloriæ obtrexatione. Nunc uero ueniens
dum ad illud crimen, horrendum & atrox: cu-
ius Huttenus negat se unquam mihi gratiam fa-
teturum, quum sit alioqui clementissimus. Ipse hor-
ret dicere. In epistola quadam ad Episcopum Rof-
fensem Capitionem insimulo perfidiæ. In tam atro-
ci facinore, opere preicum est ipsa epistole meæ
uerba subscribere. Causa, si uera narrant, hæc fuit.
Quum periculum esset ne dux Vuertembergen-
sis Studgardiām reciperet, Reuchlinus ciuibus aliis
quot erat autor, ut alio demigrarent, ipse comes il-
lis futurus. Profugerant illi. Reuchlinus mutato
consilio mansit, suæ supellectili consilens. Deinceps
de rursus profligato duce, per quosdam amicos

impetrat.

P V R G A T I O E R A S M I A D

impetratum , ne uictor exercitus , sauiret in domum
Reuchlini sed ciues illi quos fefellerat , reuersi exhibi-
bevant seni negocium . Nunc omnia sua eduxit salua,
et Ingolstadij , tranquillam agit uitam . Hactenus epi-
stole uerba recensui . Nunc rem ut habet paucis accipe
lector . Primum quam amico animo fuerim in Reuchli-
num non modo testes sunt meae lucubrationes , uerum
etiam omnes quibuscum familiariter uixi . Ante com-
plures annos , quum Capnion urgeretur a sycophantis
suis , scripsit ad me tum agentem in Anglia , ut concilia-
tis aliquot amicis , innocentiae suae patrocinium suscipe-
rem . Hic plus praestiti , quod rogabat : neque enim solum illie
multos adduxi in amorem illius , uerum etiam Roma-
Cardinalibus aliquot illius causam commendaui . Inter
eos autem , quos illi conciliaram apud Anglos , praeceps
est R.P. Ioannes episcopus Roffensis . Is enim penè de-
peribat in Capnionem , tam magnifice de illo sentiens ,
ut me præ illo putaret nihil scire , captaritque occasio-
nem relinquendæ Britanniae , ut cum Capnione , uelut
oraculo rerum omnium reconditarum possit collo-
qui . Hunc hominis affectum , ut excitaram , ita semper
alii , nihil offensus quod Capnion apud hunc ob-
scuraret opinionem meam , immo gaudens quod talem ui-
rum haberet sibi tam addictum . Consulebat me Rofi-
ensis de honorario munere mittendo . Qua quidem
in re quam inuidierim Reuchlino ipse testis optimus
esse poterat . De Roffensis igitur fauore frequenter
scripsi

EX POST V L A T . H V T T E N I .

scripsi Capnioni, cupiens animum illius aliquo solatⁱ
tio subleuare. Rursum si quid esset de rebus Capnio=
nis, curabam ut sciret episcopus, quod scirem hæc il=
li fore gratissima. His itaq; literis, quibus est offens=
sus Huttenuus, significabam illi, & in quo periculo fu=
isset Capnion, & in quam tranquillo statu nūc esset.
Tum uti sciret quo mittendum esset, si quid ad illum
uellet mittere. Cæterum de perfidie crimine illi impin=
gendo, ne somniatum quidem est unquam. Neq; enim
fallere semper est perfidiæ, sed fallebat etiam ille, qui
amici ægrotantis ceruicali clām supposuit aurum. Et
fallit amicus, qui inexpectatus obrepit. Quod si uolu=
issem illum insimulare perfidiæ, nō adiecisse; mu=
tato consilio. Neg; uero statim perfidus est, qui mu=
tat consilium, quandoquidem hoc sæpe cogit necessi=
tas, sæpe rationes eiusmodi, ut stulticia sit non muta=
re. Frustra igitur hic uerbis Tragicis in me detonat
Huttenuus, quum quod assumit, etiam me non refellē=
te falsissimum sit. Quis autem unquam hunc locum
sic interpretatus est, præter unum Huttenum? Quod
si quid tale cogitasse, hoc uidelicet scriberem illi ui=
ro, quo nullum habebat Reuchlinus sui amantiorem?
Aedita est epistola Reuchlino uiuo, sed morti, inqt.
uicino. Qui potui diuinare quam diu uicturus esset
Reuchlinus? Ego certe ut erat uiuida uegetaq; senes=
cta, sperabam illum nobis diu superstitem futurum
atq; utinam esset. Mortuum apotheosi iuuētutis affe=

P V R G A T I O E R A S M I A D

Eibus commendati, & morituro uolui perfidie notam inurere, nihil ueritus illius expostulationē? Hic Huttenus requirit testes, autores, probationes, breuiter omnem strepitum tribunalium. Iure requirat, si deferam amicum. Nūc nihil minus. Rei geste simplex & amica narratio est, in quo non sumam multū operae, quum ipsa res per se liqueat. Atq; hic mibi Huttēnus confictis autoribus conatur suspicionem impingere, quasi non acceperim hoc ex alijs, sed ex me cōfinixerim, quo labem aspergerem Reuchlino. Quæsto te lector, quid est tam maliciosum aut peruersum, qd iste nō quauis de causa impingat amico? Atqui quod scribo Roffensi, mihi Louanij retulit doctor Ioannes Salius, quum illic adesset Carolus Cesar. Eum uirum hoc pluris faciebam, quod benevolentiam non uulgarem erga Reuchlinum præ se ferebat, & querādam sua in illum officia commemorabat. Deniq; quū hæc epistola cum plerisq; cæteris sit excusa Basileæ, me tum agente in Brabantia, cur nō mutata est, si fugilabat Reuchlinum? Certe ius feceram quibusdā doctis amicis, ut mutarent quæcunq; uellent. Quur ipse non mutabas, inquiet? Quia nihil mali suspicabar. Quur igitur alijs mandabas? quia melius norant affectus Germaniae, & ex re præsenti facilius erat illis iudicare, quam mihi. Quur igitur hic nihil mutarunt amici? Quia non habebant oculos Huttēni,

qui

EX POST V L A T . H V T T E N I .

qui animum induxit, nihil nō calumniari in Erasmo,
et hinc sibi laudem sperat maximam. Quis scribis,
inquit, de quo dubitas? Quia potuit etiam ipse Sa-
lius alicubi falli. Quid autem istud referebat ad fa-
mam Capnionis, an uerum esset nec ne, quod scriber-
bam? Porro quia nō dubitabat admiraturos omnes,
quid ego sic amato, sic prædicato Reuchlino male
uellem, affingit causas, inhumanitatem et inui-
diam. At qui quis non potius Duumuiro, consiliario
Cæsaris, ac re famaq; florenti inuidebam, quā
lapso, iamq; ex Cōsule facto rhetori? Quām hæc ille
li dure, parumq; ex arte conficta sunt? Hic mibi re-
putes uelim candide lector quid frontis habeat Hut-
tenus, qui tam indignatur aliquid labi aspergi ami-
co, quum ipse temere, nihil non criminis configat
in amicum. Etenim posteaquam in hac causa ua-
nissima, digna atque indigna debacchatus esset in
me, tali transitu pergit ad cætera crimina. Ut uideas,
inquit, scire nos et intelligere, quām decreueris omni-
nia peruersæ agere, q; et benemeritos odiose insecte-
ris, et quos habes infestissimos, fœda ubiq; adulatio-
ne palpes. Atq; hic me rursus suo arbitratu loquētā
facit, de duabus Academijs Louaniensi et Coloniensi,
sed sic ut quicunq; legerit, illico phrasim agnoscat
Huttenicā, hoc est, tragicā. Hæc porrò summa criminis
est. Cū duas illas Academias in colloquijs amicorum

c 2 magno

P V R G A T I O E R A S M I A D

magnopere damnarim , nunc in epistolis honorifice
de eis loquar. Quid ego audio? An unquam cum ulla
Academia mihi bellum fuit? An ideo non est floren-
tissima Academia Louaniensis, quod illic aliquot stu-
lidi pugnant aduersus bonas literas? An non habeo
& Coloniae multos qui mihi bene uolunt, & qui fa-
uent melioribus studijs? Quādo unquā probauī ma-
los? Bonos uero cur debeam incessere? Hoc uero nu-
gamentum uide quibus uerbis exaggerat. Tu, inquit,
conuersus blandissime illis cōmendas te, laudandōq;
Academias illas, penē Athenis præfers, nostrā taxas
audaciam, qui illos ibi Platones & Theophrastos
incessiuerimus. Quis non uidet hanc grandiloquen-
tiam ad rem minime respōdere? Suspicor Huttenum
hic offenditum epistola, quam scribo Theologis Loua-
niensibus, respondens ad quosdam articulos, quos ut
hereticos præter causā odiosissime fuerat insectatus
Nicolaus Ecmondanus. Illic in titulo uoco illos fra-
tres honorandos, & in alia quadam appello eos pa-
tres reuerēdos, & dominos plurimum obseruandos.
Sunt etiam inter illos, qui bene uolunt Erasmo, ac Vincentij.
Sunt & sanabiles quidam. Primum ridiculum est, cri-
minis loco obijcere titulos solennes, quos ut diximus
in medijs bellis, hostis tribuit hosti. Deinde causam
meam ago apud illos. Quid hoc ad Huttenum? Quid
autem stultius, quam eos cōtumeliose appellare, qui
bus

EX POST V L A T . H V T T E N I .

bus studeas probari causam tuam? Porro quid ini-
quiis, quam totum ordinem ledere, quum is non me-
reatur? Sed finge omnes esse inimicos. Certe ciuitatis
tis ac prudentie est, quam paucissimos ledere. Nam
fieri potest, ut cæteri, aut sunt amici, aut mitius sint
inimici. Evidem non dissimulabo me cupere pacem
si fieri possit, non solum cum Louaniensibus Theolo-
gis, uerum etiam cum uniuersis Prædicatoribus. Iam
quod uociferatur me post excitatum incendium bla-
diri hostibus, quodq[ue] in illorum gratiam, nunc hunc,
nunc illum ex amicis arripiam, quam sit falsum mox
aperiam. Nunc enim crimina persequor. Audi nunc
aliud argumentum inconstitiae meæ, ut putat Hutte-
nus, sed reuera ipsius impudentia. Ait me multum dis-
sensisse à scholis Coloniensi, & Louaniensi, quū sen-
timento suo damnarent aliquot articulos Lutheri,
nunc idem probare, quod prius damnaram, propter
ea quod in epistola quadam ad Louanienses Theolo-
gos iactem me disputationibus illorum aduersus Lu-
therum constantissime fauisse. Hic mihi te quæso le-
ctor animaduerte maliciosum in Huttene omnia ca-
lumniandi studium. Articulos illos nec probaui, nec
improbaui unquam. Nolebam enim gratificari qui
busdam ansa præbita quam captabant. Pronocatus à
me coram rectore Ecmondanus, ut proferret uel unū
articulum quem ego in Luthero uel inter pocula de-
fendissem, quum nihil haberet quod diceret, protu-

c 3 lit lo/

P V R G A T I O E R A S M I A D

lit locum ex epistola ad Card. Moguntinum, de confessione. Illic aio Ecmondanum publice damnasse, quod non intellexerat. Atqui hoc non est defendere, quod scripsit Lutherus, sed illius impudentiam prodere, qui non intellecta re uociferatus sit apud populum. At post fauce illorum disputationibus. Quid hoc ad sentimentum? Nec enim illic disputant, sed pronunciant: nec docent, sed damnant. Seditiones illas uociferationes apud populum, in quibus multa palam mentiebantur, semper improbauerunt, & hortatus sum eos ut illis omissis, argumentis reuincerent Lutherum, & si ille erraret, docerent meliora. Id postea fieri ceptum est ab illis satis moderate. Hoc à me probatum est. Quod in illis disputationibus assumunt, à me nec probatum est, nec improbatum. Hoc tantum probauit, quod omissis clamoribus furiosis, disputatione ac docerent. Id Huttenus sic interpretatur, quasi quicquid in disputando illi definierunt aduersus Lutherum, approbarim. Et prius falsum assumpserat me magnopere probasse, quicquid illi in suis censuris damnarant. Eamus nunc ac negemus Hutteno esse ingenium ad depravandum benedictum. Simile quiddam adfert de ordine Prædicatorum, in quem quum prius fuerim hostili animo, nunc persuadere coner, nunquam me male uoluisse illi sodalitio. Nunquam sic insaniui ut ulli ordini male uoluerim, id quod ubique

EX POSTVLAT. H V T T E N I.

ubiq; testificor ,uerbis ,et re presto. Si ideo fas est
odisse omnes Prædicatores, quod is ordo multos has
beat malos, omnes ordines oportet odisse ,quum null
lus sit qui non habeat complures malos. Deniq; Chri
stianos omnes oportebit odisse ,quod plures sint in
ter hos mali quam boni. Nihil est igitur hic incons
tantie, sed quod perpetuo sensi, id scriptis ac factis
declaro. Vtrum autem est humanius, ordinem totum
odisse propter malos admixtos, an ordini fauere pro
pter bonos admixtos? Habet ordo Prædicatorum ali
quot, qui et Erasmo bene uelint , ac bonis literis si
mul et Euangelico negocio faueant. Nisi omnibus
amicis semper autor fui , ne lederent ordinem ul
lum, ne gentem ullam , euincet Huttenus me in to
tum Prædicatorum ordinem hostili fuisse animo .

I Similem inconstantiam obiicit erga curiam Roma
nam, de qua quum ante tam atrociter loquutus sim,
quam me Huttenus inimice loquètem facere potuit,
nunc miris laudibus illam efferam. Nunc, inquit, san
cta est illa et catholica ecclesia, ubi c adore lilia uin
cunt homines , ubi quicquid improbissimus quisq;
Curtisanus loquitur rosa est. Hæc quid aliud decla
rant, et insignem impudentiam Hutteni. Vitia Roma
nensium quis unq; probauit? Ecclesiæ aut qd dñnat?
Opinor et illic esse , qui bene sentiant de Christo.
Quis unq; dixit rosam esse , qd improbissimus qd qd

*De ordinis
non fidei*

c 4 Curtisanus

PVRGATIO ERASMI ADI

Venitio
Curtisanus loquatur? An nō hæc sunt hominis intenti
peranter abutentis calamo, neq; quicquam habentis
pensi, quid in quem scribat? Sed quoniam hoc crimē
in suum locum differre mauult, nos quoq; suo-loco re
spondebimus. Interim ad Aleandrum, de quo notat
inconstantiam meam, quod quum prius inimica de il
lo prædicarim, post honorifice meminerim illius in
literis. Hic primum illud constat, me nunquā de Ale
andro colloquutum cū Huttenu. Nam Romæ adhuc
erat ille, quum in Brabantia proxime colloqueremur
ego & Huttenu. Neq; quisquam tum suspicabatur
eum ueturum aduersus Lutherum. Itaq; quicquid hic
commemorat, è rumoribus cōmemorat, quibus qua
tum sit tribuendum quisquis sapit, intelligit. Fatebor
tamen id quod res est. Olim cum Alcandro Venetio
fuit mihi non solum amicitia, uerum etiam familiaris
tas. Admirabar eruditionem hominis, & amabā in
genium. Auxit hunc animum, quod apud Gallos Gre
cas literas gnauiter prouexisset. Deinde ubi iam de
stinatus esset à Leone, ut apud nos Lutherum oppui
gnaret, conceperat in me adhuc Roma agens, nescio
quid stomachi, ut ex illius ad Leodiensem episcopū
literis intellexi. In causa fuerat epistola, quam om
nium primam scripseram Luthero, ab ipso prouoca
tus. Vbi uenit, priusquam adiret Brabantiam occu
patus est à lingua quadam omnium pestilentissima,
qua illum totum impleuit uenenis. Neq; id non diui
naram

EX POST V L A T H V T T E N I.

naram futurum. Itaq; primum uisus est Aleander su-
gitare colloquium meū, nescio quid suspicans de me.
Tandem & uoces quedam Louanijs spargebātur il-
lius de me parū amicæ. Nibildū tamen erat atrox.
Vbi rursus uentum est in eam urbem ubi uenenum
hauserat. Nam illac Cæsar profectus est Coloniam,
iam irritato rursus addidit illa aspis ueneni nōnihil.
Itaq; Colonæ passim mihi referebant illum apud ma-
gnates, & in celeribus conuiuijs inimicissime loqui
de me, nec interim cognoscere potui ubi diuersare=

tur. Tandem peruestigato diuersorio, misi ad illum
famulum, qui nunciaret me cupere colloqui cum eo.
Ille latus & alacer inuitat ad prandium. Excuso de
prandio, sed à prandio uenio ad colloquium. Ille ueni-
entem summa cum humanitate accepit: Colloquii su-
mus horis aliquot. Expostulamus mutuo. Nam & il-
li nunciatum erat, me uoces quasdam inimicas in il-
lum sparsisse. Nec id omnino uanum erat. Quæstus
enim eram apud multos illum aduersus Lutherū mis-
sum, sic debacchari in me, quasi Lutheri negotiū ad
me pertineret. Post mutuam expostulationem, discess-
sum est cum osculo ueteris amicitie symbolo. Rursus
in concilio Vuormaciensi, quum mihi scriberent quis-
dam ex aulicis illū dira in me moliri, misso proprio
tabellione per literas satis liberas expostulaui cum
eo, eadēq; de re scripsi episcopo Leodiensi illius pa-
tronoo. Aleander se purgauit mibi per literas. Vbi dis-

c 5 missio

P V R G A T I O E R A S M I A D

Nisso concilio reuersus est Bruxellam, adij hominem,
colloquuti sumus horas ferme quinq;. Ibi, ut est aperi-
ti animi liberæq; lingue, effudit in me ferme, quæ
nunc obiicit Huttenus: me iactasse illum esse natum
Iudeum, me illi molitum fuisse exitium. Et quid nō?
Ita candidi illi ac fortis amici Germani, totam inui-
diam in me deuoluerant. Primum illud dicā nec ami-
citiam, nec inimicitiam quæ mihi fuit cum Aleandro
quicquam attinere ad causam Lutheri. Erat amicus
antequam auditum esset Lutheri nomen. Nec ob Lu-
therum illi factus sum inimicus, sed quod me sine cau-
sa perstringeret, ut aiebant, ac odioso negocio inuol-
ueret. Quid si per linguas uirulētas licuisset cū Ale-
andro perpetuam habere amicitiam, fortasse minus
odiose gestum fuisse Lutheri negotiū, nec in tot ur-
bibus renouatus fuisse fumus & incēdium, quæ res
nihil aliud quām iritabat animos hominū. Qui pri-
us irascebar molienti perniciem, cur non fierem ami-
cūs iam mutato studio periculum depellenti? Nam id
ipse mihi deierauit Bruxelle, & post in Germaniam
reuersus cognoui non esse uanum, ex his qui negocio
interfuerunt. Quid autem flagitiū, si Aleander in li-
bris meis p̄dicitur trilinguis eruditionis antistes?
Hanc laudem illi palam tribuebam, etiam tum, quā
maxime ferueret inter nos simitas. Et quum quidā
lingue Latine principatum mihi tribuerent, etiam
hanc laudem inimico cessi inimicus. Plenius illū law-
davit

EX POSTVLAT. HVTTENI.

davit Huttenus, in epistola, qua iugulat illū, scribēs
se dolere esse in eo, quod illi inuidetur. Quid spes
ciosus hac laude ab hoste data, eſe in Aleandro do-
ctrinam inuidia dignam? Ego certe moderatus il-
lum laudaui. Atque hoc Hutteni de se præconium
Aleander apud me iactauit. Dicam ingenue, quod
sentio, ut pessime meritus est de me scelerosus ille,
qui Aleandrum in me iritauit, ita lubens talis ami-
ci possessionem recuperarim si liceat, ne tantulum
quidem ab illo uenans commodi. Hoc quum nihil
ad Lutheri negocium pertineat, quid est quod que-
ritur Huttenus? Per me licet illi odire Aleandrum,
quantum uoleat. Porro quæ scribit Huttenus, ille te
amat unice, illum tu dilectū habes, cum illo suauiter
uiuis, & in median quandoq; noctem producis lis-
teratas fabulas, etiam conuenit inter uos, ut Romani
eatis una, ipsius commentum est, non mea uox. Ete-
niam quæ in epistola ad Laurinum cōmemoro de con-
fuetudine cum Aleandro, omnia in hoc producun-
tur, nō ut psuadeā magnā mihi cū illo eſe amicitia,
sed ut aduersus eos, q; meā profectionē fugā eſe ias-
tibāt, docerē me palām, & omnibus cōscijs abiſſe.
Iam finge id qđ nō est, me Aleandro male uolēti, ma-
le uelle, sed simulaſſe amicitiam, quo minus lēderet,
utq; hac specie Theologos quosdam omnia molien-
tes compescerem, an mihi indignabitur Huttenus
si uaſricie nulli noxia, mea ſaluti consulam? Erat

Louanij

P V R G A T I O E R A S M I A D

Louanij furiosus quidā Prædicator mira cōmemora
turus de me à prandio, id enim promiserat in concio
ne matutina. Aleander à me submonitus, misso nun
cio imposuit homini silentium, alioqui improbissimo
rabulæ. Quis non prudentiam appelle potius, etiam
inimicis abuti ad rē tuam? Quin Theologis quibus
dam multum subsedit animorum ex illa nostra tam
arcta familiaritate paucorum dierum. Atqui in omni
bus colloquijs, adeo nihil dictū est aduersus Huttenū
ut illius ueniam & ingenium magnifice prædicarim
apud Caracciolum & Aleandrum indignantē utrū=
q; idq; post concilium Vuormaciense, quum res Hut
teni satis erant exulceratæ. Postremo utrum est pro
pius humanitati, honorifice scribere de inimicis, quo
mitigemus illorum odium, an tam uirulētos & plus/
quam hostiles libellos scribere, qualem Huttenus scri
psit in amicum, & benevolentem & benemeritum &
bene mereri cupientem? Nondum finis criminum, sed
in epistola ad Laurinum commemoro, rumorem hic
fuisse sparsum, Romanum pontificem nescio quid li
belli scripsisse in me. Id Huttenus non ueretur deiera
re à me confictum, quo Lutheranos grauarem inui
dia. Queso quid est tam perditæ leuitatis, quod iste
non statim impingat amico? Atqui quum hic plures
sint uiri boni, qui sciunt rumorem uere sparsum fuis
se, quum habeam à doctis amicis epistolæ ex Augu
sta & Constantia, quibus hoc ut rem compertam scri
bunt,

EX POST V L A T . H V T T E N I .

bunt, hunc pontificem Romæ palam damnasse libros
meos, quumq; illi habeant epistolas meas testan-
tes me id nequaquam credere, quid supereft, nisi ut o-
mnes intelligant Huttenu esse parum frontis. Sed au-
sus sum hunc laudare pontificem, qui malc mibi quo-
dam uoluerit, quiq; nihil adhuc egerit, unde laudari
mereatur. An uerum sit quod scribit Huttenu ne-
scio. Certe nihil unquam tale perlatum est ad me, nec
ego quicquam tale de illo suspicatus sum. Fuit olim
mibi cum illo Louanijs civilis amicitia, & ut ipse scri-
bit societas studiorum. Nec unquam sensi animum il-
lius in me parum amicum. Quid autem de illo prædi-
co, nisi bonam spem, quā illius senectus, perpetua in-
tegritas, & eruditio nobis porrigunt? Istud hortari
magis est, quā laudare. Præterita laudo, de quibus si
mentiar refelli possim. De futuris bene ominor. Pro-
inde quis non uideat quām non apposite adhibitus sit
iocus insultus Huttenu, ista facies ó Timon. Et tamen
nihil addubito, quin Huttenu hic sibi uideatur mire
festiuus. Sed ante pronunciaueram minime bonū fu-
turum. Quum nunquam sim Huttenu de hoc pontifi-
ce loquutus. Impudenter facit, qui hoc ex aliquo come-
potore auditū mihi apud orbis tribunal criminis obij-
ciat. Dixi me uereri, ne parum æquus esset Lutheru,
de cæteris nunquā pronunciaui, quanquam ostenderet
argumenta animi cupientis etiam Romanam cit-
riam ad meliorem frugem reuocare. Porro quod ait
agitatum

PVRGATIO ERASMI AD

agitatum de me ut pro hæretico arriperer, credo iactatum & optatum à quibusdam furiosis monachis. Inter principes nunquam hoc est actum. Habebant & in Hispania amicos, huic qui nunc est pontifex proximos: habebam & Romæ uiuo Leone, multum dissimiles Huttenu: habebā in aula Cæsar is magnos, de quibus nec suspicabar quām essent amici. Ex horum literis melius cognoui quid ageretur, quām Huttenus, qui latitans tantum hoc sciebat, quod alius quis clancularius susurro deferebat. Habeo apud me articulos ad Cæsarem delatos, quos Glapion sua manu notauit. Nulla illic hæresis mentio, neq; quicquid quod ad hæresim pertineat. Habeo literas cancellarij Gattinarij, quæ testantur fuisse suspicionem de quibusdam libellis qui ob stili uenustatem uiderentur esse mei, in quibus tamen nihil esset hæreticum, aut tale qualia scriberet Lutherus. Sed Ioannes Glapionem recenseo in eadem epistola, citra contumeliam. Nihil enim laudis in illum confero. Hic Huttenus proferens δεινωσίην suam: Quid, inquit Glapion? quanta & ipse tuba abs te canitur? Quum hæc mea de illo sint uerba: Ad hec R. P. Iohannis Glapionis, qui Cæsari erat à concionibus, Hæc est tuba, qua uirum illum decanto. Sed impudentius est, quod addit. Atqui solebas execrari hominis maliciam. De Glapione nunquam uerbum, neque dixi,

neq;

EX POST V L A T . H V T T E N I.

neg; scripsi Huttenu, sed & hoc mendacium aliquis compotor illi detulit. Et ex huiusmodi nenijs contesuit talam calumniam in amicum. Atq; hic etiam me de Glapione loquentem facit, que mibi ne per somnium quidem unquam uenerunt in mentem. Glapio, nem semel duntaxat tribus uerbis salutaui, forte obuium, idq; Bruxellæ post uormaciense concilium. Cætera literis acta sunt inter nos. Quid ille molitus sit, aut peregerit in Lutherum nescio. Certe quicquid huius fecit, non meo fecit impulsu. Ego ut ingenue dicam, quemadmodum nunquam ausus sum hominiotto pectore fidere, ita nunquam gessi in illum inimicū animum. Mihi certe non semel strenuum amicū præbuit apud Cesarem, quod satis habeo compertū. Iam uero festiuū est, quod homo perspicax ac Lynceus ex uno colloquio nobis sic depingit Glapionē, quasi modios aliquot salis cum illo ederit. Evidē quantū ingenium hominis ex prudentū narratione, eq; ipsius ad me literis coniūcere potui. Huttenu si decem annis uixisset cum Glapione, nondum pernouisset illius ingenium. Non potui uero sine risu legere, quod quinque Glapioni miram uafriciem affinxisset, me facit ille simillimum. Imò non tam dissimilis Camelus uulpi, quam Erasmus dissimilis Glapion, si modo tasus erat, qualem nobis depingit Huttenu. Sed de meis moribus erit alibi dicendi locus. Male habet & illud Huttenum, quod in quadam epistola

pey

P V R G A T I O E R A S M I A D

per occasionem insero Sylvestrum Prieratem huma-
niter & amanter ad me scripsisse, quum tamen illum
ne titulo quidem honorifico digner. Tantum aio Syl-
vester ille Prieras. Illius ad me literas dico humanis-
sime scriptas. O miram adulacionem. Sed ista scribis
inquit, in inuidia Lutheri, imò in hoc scripsi, ut ostē-
derem esse causam, cur de Roma adeunda cogitarē.
Quod si tantopere cuperem mouere inuidiam Luthe-
ro, liceret hoc alijs rationibus efficere. Certe Prieras
tem semper contēpsit Lutherus. Iā in Catalogo Ma-
rinum Caracciolam uoco R.P. nuncium apud Cesā-
rem apostolicum, nihil aliud de illo Prædicans, nisi
quod is præter ceteros hortatus esset me, ut scriberē
aduersus Lutherum. At Huttenus uocat hunc malū
hominem. Quid hoc mea, si malus est? Ego non pre-
dicau bonū. Et tamen mihi bonus & commodus ami-
cus erat, donec hæc tragœdia uiciarit omnes amicitias.
Iam male habet & illud, quod Eccliam alicubi no-
mino, citra contumeliam opinor, & affingit meum
de illo testimonium uetus, quale commodum est ipsi,
non quale à me proditū est. Sed intolerabilius, quod
in epistolis laudatur Ioannes Faber ordinis Prædica-
torij. Is qualis nūc sit nescio. Certe mihi Louanij per-
suasit, quod institueret Augustæ collegium tradēdis
linguis, ac bonis literis. O stēdit diploma Cesaris Ma-
ximiliani. De capitalibus quibusdam inimicis Luthe-
ri, atq; de ipsa Romana curia, plusquam hostiliter lo-
quebatur.

EX POSTVLAT. H V T T E N I.

quebatur. Arridebat morum commoditas, & in sua
Theologia uidebatur non uulgariter eruditus. His re-
bus extorsit à me cōmendationes aliquot. **Quin** & Co-
lonia, cum illic esset Cæsar, colebat nos, & de Lutheru
reliqt & quissimū iudiciū, sua manu descriptū, tū apud
Card. Moguntinū, tum apud me. **Quid** hic aliud crimi-
nari potest Huttenus in me, nisi simplicitatē & candorē
animi? Si talis est nūc, qualem ille prædicat, ego tantam
uafriacē de homine Germano suspicari non potui. Nec
meum erat præstare, qualis ille post futurus esset, non
magis profecto, quam efficere potui, ne Huttenus mi-
hi sic laudatus antehac, & laudatus ex animo talis eua-
deret, qualē se declarat in hoc libello, qui nulli bono nō
displacet. Ceterū cum Ioanne Fabro Canonicō Cōstan-
tiensi mibi intercessit amicitia, priusq; Lutherū nosset
orbis. **Quod** si uelim omnibus renunciare amicitiam,
qui aduersantur Lutheru, uix illum mihi reliquum fa-
cerem eorum, quibus ego debeo omnia. Scripsit ille li-
brum in Lutherum. At non scripsit me impulsore. Ve-
rum aliquando dixi librum illum omnibus merdis per-
cacandum. **Qui** hoc detulit Hutteno, ipse nimirum est
omnibus merdis percacandus. Nam ea vox nec audita
mihi est ex quoquam, nec mihi unq; uel in somnis ue-
nit in mentem. Constantie præfationem duntaxat legi,
laudaui scriptio[n]is modestiam. Vnū locū legi, nō per-
legi, in quo refellit, quod Lutherus scriperat, nūc de-
tum Rome decretum esse, animas esse immortales, is-
d mihi non

P V R G A T I O E R A S M I A D

mibi non displicuit. Nō sum tam impudens, ut pronuntiā de libro quem nō perlegerim, & tamen nō statim probat Lutherū, cui non placet liber aduersus illū scriptus. Lodouicum Berū, & candidū amicum & fidū patrōnū habui, prius q̄ in orbe notus esset Lutherus. Et hunc calculum inter felicitates meas numero. Est enim multis eximijs nominibus præcipuum huius urbis ornamentiū, sic assertor suæ Theologie, ut tamē æquus sit bonis literis, & quietis studio, minime infensus negotio euangelij restituendi, tametsi totū Lutherum nequaq̄ approbat. Quod si Huttēno decretū est, indignari omnibus, qui male sentiunt de Luthero, quare solum hunc perstrinxit, quum hic sint innumeris. Quanquam Berus is est qui nec benedicta Lutheri deprauet, quemadmodū faciunt multi, nec stolidē uociferetur in quenquam. Certe nihil minus est quam Curtisanus. Et huius uiri nomen Huttēnus tam illoto sermone tanta perstringit acerbitate, quasi patrem ipsius necasset, cū ille nunq̄ uerbo leserit Huttēni, uel rem, uel nomē, uel amicum. Huic adiungit Ioannē Gebuilerium, qualis qualis est, quiduis potus, q̄ Curtisanū, q̄ cū mihi usq; adeo nihil est familiaritatis, ut nec ille unq̄ uiserit ædes meas, & ego illius ne nouerim quidem, neuterq; alteri, uel in via sit unq̄ locutus. Et tamē ita scribit Hutt. male edo etus à suo suggestore: Atq; hos habes domi tue, cū me excludis, & quotidianis confabulationibus dignaris. De Gebuilerio dixi quæ mihi sit cū eo familiaritas. Berus amicus

EX POSTVLAT. H V T T E N I.

rus amicus, ac uicinus etiam, nonnunquam uix intra duos menses me semel inuisit. O quotidianas cōfabulationes. Sed quid imputes Huttenu? Sic illi detulerat choragus huius fabule. Quid cogitabūt hēc legentes, qui rem nouerunt? Sed Latomum, Ecmondanum, Atensem olim uituperatos, nunc partim ambigue, partim oblique tracto in epistolis. Quum esset inter nos foedus aduersus hostes linguarum & bonarum literarum, fator me nonnunquam questū per epistolas apud amicos de quorundam pertinaci conſpiratione aduersus meliora studia. Et ita cum illis bellum gessi, ut semper essem propensus ad pacem, si contigisset. Itaque à Latomo semper temperauit, sperans fore ut desineret. Ecmondano nunquam blanditus sum. Atensis uir erat, nec inhumanus, nec iniquus bonis literis, sed ingenio iritabili. Itaque per quosdam monachos ac Theologos protrusus est ut ageret odiosam fabulam. Et qui huc adegerunt hominem, eadem opera adegerunt in mortem. Erat enim imbecilli ualetudine, & irā impatiens, iniurię insolens. Ac post huius mortē maxime cœpit ea tragedia incrudescere, ut intelligas illum multa moderatū. Porro quod de eo scripsi, illū ab omnibus esse laudatissimū, nec unq tamē satis laudatū, hoc etiā ipſi Theologi Louaniēses cū risu legerūt. Laudatur enim quotidie solēnibus Encomijs in schola, tanquam uicecancellarius eius Academie. Mihi certe quod

d 2 ad ipsius

P V R G A T I O E R A S M I A D

ad ipsius naturam attinebat, nō erat iniquus, qui solus omnium autor fuit, pacis cum Theologis sarcendiæ. Doctrina iudicioq; longo interuallo superabat omnes. Mibi, moriturus etiam denunciabat pacem & amicitiam, quod ad ipsum attineret. Deniq; ueretur Huttenus, ne cum Leo quoq; in gratiam redeam. Nec id grauarer facere, dicam enim ingenue, si ille declararet animum amicitia dignum. Salutaui hominem Caletij fortè obuim, & dextram dextræ iunxi. Quid ni, cum iam inter nos debellatum esset? Ceterum aduersus Leum nihil attulerūt momenti auxilia Germanica. Cum scriberent amici Germani, uel inuito me, Germanos dilaceraturos Leum, primum dissuasi, id si nō possem obtainere, admonui, ut argumentis ageret potius, quam conuictijs, cum primis aut temperarent ab iniuria gentis, quod tamen factum non est me uehementer improbante. Dialogum aduersus Leum scriptum, constanter ac perpetuo damnaui. Post ingentem epistolarum fasciculum à diuersis eruditis satis hostiliter scriptum in Leum adeo pressi, ut duobus tantum amicis fecerim inspiciendi copiam, Dorpio & Moro, & quibusdam hortantibus ut euulgarem, respōdi mibi decretum esse quiescere in posterum, si conquiesceret Leus. Habet lector omnia, quibus animus Hutteni poterat exulcerari. Atq; in his uides qd nihil sit quod euulgarem etiam amicitiam deberet dirimere. Venio nunc ad illud, quod ille uult esse totius cause caput. In quo tamen non expedit

EX POSTVLAT. HVTTENI.

expedit nimium probari Hutteno, ne dum Scyllam fūgio, deferar in Charybdim. Id ita proponit, ut statim coniungat duo palām falsissima, me pridem fuisse fæctionis Lutherana, nunc totis uiribus oppugnare rem Euangelicam, quum perpetuo sim auersatus illam fæctionem, nec unquam desierim quanta possum syncretitate prouochere rem Euangelicam. Sic autem assurmit, magnificis quidem uerbis, sed parum pudenter: Quid, inquit, tandem esse possit, quur tu qui Romænum Pontificem nuper in ordinem redigebas nobiscū, ipsam Romam scelerum ac improbitatis sentinam uincide calamo increpabas, bullas ac indulgentias detesta baris, ceremonias damnabas, Curtisanicam exigebas, ius Canonicum & Pontificū scita execrabis: In summa, uniuersam illius status hypocrisim seuerissime profligabas, is nunc retro actus, contraria sequaris, & cum hostili parte societatem ineas?

Rursum alibi: Qui sepultam pietatem refodiebas, Euangeliū ē latebris in lucem reducebas, fidem & religionē instaurabas, is nūc ad eandem conculcandū, ejiciendum, prosterendum, & interimendum operam profiteris. Eamus nunc & dicāmus, huic criminatori esse aliquid frontis. Hunc in modum cause sumam proponit Huttenu, & quod semel assump̄it, subinde uerbis alijs atque alijs inculcat & exaggerat, quasi quod per se uanum est, s̄epius asseuerando fiat uerū. Atq; hic expedit omnē orationis copiam, omnem

d 3 uim ac

P V R G A T I O E R A S M I A D

uim ac uehementiam. Vbi fundamentū totius dictionis
inane est ac friuolū, quo magis oratione tumultueris,
hoc magis perdis aquam & operā. Neq; enim hic licet
in causa seria, quod in factis etiā cōtrouersijs fieri so-
litum, reprehendit Quintilianus, ut quis suo arbitra-
tu singat, cui respōdeat. Mire se torquet dum expendit
quibus causis ab instituto tam sancto, ad rē sceleratissi-
mam transferri potuerim. At in hoc erat illi laboran-
dum, ut doceret esse uerum quod assunit. Ibi uehemens
orator nihil habet quod dicat, nisi, quidam mibi narra-
runt. Grauiter & atrociter exclamat in eū, qui deser-
ta & prodita causa Euangelica trāsfugerit ad partem
diuersam, qui pecunia corruptus, bonos uiros, ueritas
tem Euāgelicam, libertatem publicam, summis uiribus
oppugnare cōperit. Atqui hoc quod assunit, aut cōue-
nire debuit inter nos, aut idoneis argumentis erat pro-
bandū, prius q̄ ueniret ad illos suos affectus tragicos.
Tot epistolis, tot libellis, tot testificationibus perpe-
tuō clamo, me neutri factioni uelle inuolui. Quur id
statuissem multas reddo causas, & tamen non omnes
prodidi. Atq; hac in re nihil me accusat mea cōscientia
apud iudicem Christū. In tantis rerum tumultibus, in
tantis etiam periculis, & fame, & uite, ita moderatus
sum mea consilia, ut nec tumultus autor essem, nec cau-
sam que mihi nō probabatur adiuuarem, nec Euange-
licam ueritatem alicubi proderem. Si hoc indignatur
Huttenus, quod nō profitear una cum ipso Lutherum,
iam ante

EX POST V L A T . H V T T E N I :

iam ante triennium id testatus sum in Coronide addita colloquij familiariibus Louanijs, me ab ea factione alienissimum, & esse, & semper futurum. Nec ipse solum absun, uerum amicos quoscunq; potui, ut eadem facerent, pro mea uirili sum adhortatus, & adhuc adhortor, nec id facere desinam. Factionem appello studiū illud animi, uelut in omnia que Lutherus scripsit, scribit, aut scripturus est iurati. Atq; hic affectus se penitus mero bonis etiam uiris imponit. Quin & palam omnibus amicis denūciaui, ut si me nō possent amare, nisi Lutheranū, sumāt in me quēcunq; uelint affectū. Amo libertatem. Nulli factioni seruire nec uolo, nec possum. Amicorū causa non erant, inquit, deserendae Lutheri partes, quorum aliquot iactat etiam de me bene meritos, qui tam non possint auelli à Lutherō, quam ab ipsa ueritate. Quos amicos narret nescio, ego uideo multos antehac Lutherō deditissimos, nūc partim misere, partim tēdere Lutherani nominis, partim dānare quod prius approbabant. Si quisq; amicus tantum apud me ualuit unquam, ut in ipsius gratiam me addisceret Lutheranæ factioni, eidem hoc largiar, ne ab ilius factione desciscam. Si me quisq; uidit tam potū, ut totū Lutherum probaram, patiar ut me uocet rhipsas spidem, pro Erasmo. Quid aut̄ mirū, si ego recusem non men Lutherani, cū hic neminē uideam, qui sustineat dīci Lutheranus? Nā quod Huttenus ægre admittit hāc appellationē mirū uideri non debet, cū nec ipse Luther

d 4 rue

P V R G A T I O E R A S M I A D

rus agnoscat eum, ac patrocinium etiam auersetur. Et nisi me plane fallit animi coniectura, mallet Erasmus aduersarium, quam Huttenum propugnatorem. Sed illius res fortasse sic habent, ut illi bono sit Lutherani uocabulum, utpote, quod ipsum nunc solum & tueatur & alat. Nihil unquam damnaui Lutheri odio, quod recte dictum esset: nec unquam approbaboo illius amore, quod mihi secus dictum uidetur. Si fuisse illi iuratus, aut illius sodalibus, tamen laudatur is, qui resipiscit. Nunc me debortante res hac copta est. Non runt hoc impensa Lutherani quondam, nunc quales sint nescio. Quid in Lutherio metuerim, declarat illa prima epistola, quam ad illum scripsi. Desidero in Lutheri scriptis modestiam & mansuetudinem Euangelicam, noto peruicaciam asseuerandi. Eadem quo magis in eo desiderem, faciunt illius libelli, qui prodeunt indies atrociores, etiam in summos principes, quos quales quales sunt, non expediebat iritari. Et inter amicos dolens aliquoties dixi me dubitare de spiritu illius, nec unquam tamen certò pronūciaui. Hoc tantum hactenus iudicauit de Lutherio, & in eo constantissimus fui, scriptis, dictis, clām, palāmque eadem testificans. Vbi est igitur ista mirabilis inconstantia mea? Vereor ne istos magis offendat mea constantia. Sed omnibus rebus omissis, totus feror in Lutherum. Istuc Huttenus audiuit ex compotore quopiam. Verum uel ex Achate illo suo Eppendorpio discere potuit me tum nihil.

EX POSTVLAT. HVTTENI.

tum nihil minus agere, quām hoc quod obijcit. Iam tūc
aggressus eram paraphrasim in Lucan, in qua totus
eram, quum hanc tragediam exordiretur Huttenus,
propugnator Euangelici negotijs. Ceterum in Catalo-
go promitto tres dialogos aduersus Lutherum. Profet
rat mihi hoc uerbum ex scriptis meis, aduersus Luthe-
rum? Aio de Lutherano negocio, collationem appello
uerius quām disputationem. Et eos aio conceptos mai-
gis quām inceptos, nec admodum in animo esse perfis-
cere. Quod si perfecero, nō prodiuros nisi autoribus
his, quorū intererit. Et interim moneo lectorem, ne ex
hac pollicitatione faciat præjudicium. Primum igitur
non promisi hos dialogos, et si promisi, non promisi
populo, sed Pontifici & Cesari, ut horum arbitrio uel
premantur, uel ædantur. Et in his tamen promitto sum-
mam erga Lutherum æquitatem. Qui scit igitur Hutt-
tenus, an his dialogis subleuandus sit Lutherus, an affli-
gendas? Nam utrumque fieri potest, quum illic adfutu-
rus sit, qui Lutheri partes agat. Iam audio quo-
dam dicentes: Interea suspendis hominum animos, qui
non pronuncies quid sentias de Luther. Primum nec
uacat intendere his quæ multa scribit Lutherus, et si
uacaret de toto negocio pronunciare, longe supra uires
meas est. Quid aut̄ pronunciem? Si totū Lutherū dam-
nem, video cui parti addā animos, et quantū bonorum
obruam. Si totū probem, primū fecero arrogāter, qui
probem, quæ forte nō intelligo. Deinde cōiecero me in

d 5 factionē,

P V R G A T I O E R A S M I A D

factionē, quæ plurimos habet, cū qbus mibi nihil uelim
esse cōmercij. Qui Lutherū oderūt, etiā me tacēte ode
rūt, q fauēt, nō ideo flagitāt meā sentētiā, ut æquū au
diāt, sed ut habeāt suā sentētiā ppugnatorē. Si diuise
ro sentētiā, utriq; parti quædā tribuēs, quædā adimēs,
utrinq; me dilacerādū præbuero, nec aliud, q nouos ex
citaro tumult⁹. Itaq; mihi cōsulti⁹ uisū est hic cōqesce
re, donec principes & erudit⁹, studijs omisſis, expetāt
ea cōſilia, quæ sine tumultu pſpiciāt euāgelicā ueritati
Et ad huc. p. 157 recta
& glorie Christi. Bellū uero est, quod dū studet uideri
festiu⁹, ait mihi ceu Caiphæ uerū exādisse dictū, Luthe
ranā doctrinā totā opprimi nō posse, nisi simul corru
at bona pars euāgelicæ synceritatis ac publicæ liberta
tis, quasi nō idē ſemp cōſtatissime tū dictis, tū scriptis
ſim testatus. Et hoc me diſcruiat, iſtos ſic cauſā agere,
quasi ſeruari nolint, tāetſi ſi quid recte docet Luther⁹,
nō eſt Lutheri, ſed Christi. Iā fingat me ſcribere cōtra
Lutherū, an eius rei ius nō erit ei, q cū Lutherō nunq;
habuerit fœdus, et quo dehortātē rē et cœpit, et buſuſq;
puexit? Fingat me initio fuſſe Lutherō fautorē, an ideo
erūt mihi probāda oīa quæ ſcribit, quia placuerūt ex
ordia? Quid ſi Lutherus poſthac ſcribat aduersus arti
culos fidei? An Huttenus uetabit aduersus eū ſcribere?
Cur aut̄ Huttenus uſq; adeo feroat aduersus eos, q ſcri
būt aduersus Lutherū, cū nihil interſit inter diſputantē
& ſcribentē? Lutherus ad diſputationē etiā p̄uocat. Si
doctrina illius syncera eſt, p cōtradictionē, uelut aurū
igne purgatū, magis elucescat. Sin falsa eſt, recte ipu
gnatur ab oīibus. Sin quædā habet falsa ueris admixta

EX POST V L A T . H V T T E N I .

repurgatur. An p̄tinus subuertero totū euāgeliū, si cū Lutherō disputē, an q̄libet Christianus sit sacerdos, an oīa sāctorū opa sint peccata? Luther⁹ ipse nō formidat meū, imo nec cuiusq; assultū, sed forti animo expectat Erasmū si p̄deat. Quid igitur tumultuatur Hut. suspectā interim reddēs Lutheri doctrinā, quā ita demū credat fore stabile, si nemo labefactet? Hac loquor, nō q; mihi sit anim⁹ cōgredi cū Lutherō, si licet cōqescere, Sed ut Hutteni calunijs respōdeā: Ego Vertūnū, Proteū ac Polypū egi, memet in oīa uertēs, nihil nō et facies, & paties, ne p̄traherer in hāc harenā gladiatoriā. In aulā p̄trahētibus, manib⁹ ac pedibus excusaui me. Intētata ex altera parte pericula, partim declinaui, partim expulsaui, partim dissimulaui. Cesari me subduxī fortunas oblatas cōstātr recusaui. Tot monarchis, tot prīncipib⁹, tot amicis hoc uocantib⁹ excusaui me. Sed qui te incitat, inqt, aduersus Lutherū, aut potētissimi sūt, aut pessimi, aut utrūq; Tāto magis Hut. debebat admirari cōstātiā meā. Qui potētissimi sūt, his in proclui est & pdere, et scrūare. Qui pessimi sūt, facillime lēdūt. Qui sūt utrūq;, magis etiā sunt formidabiles. Et tamē hactenus nec ab his ppelli potuit Erasmus ille infirmus, & imbecillis, & ad quāuis aurā mobilis. Interim irridet & illud quod scripsi, totū mūdū acuere stilū in Lutherū, & minitatur fore Lutheranos, q; stilū acuant in me, iubetq; sibi cōmōstrari aliū quendā mundū, quasi hic tot⁹ stet à Lutherō. An hic cōmemorē q; multi scriperint in Luth? Apud Italos Syluester Prierias, Tho- mas Todiscus, Iacobus de Vio, Catarinus, Apud Germ.

P V R G A T I O E R A S M I A D

Eccius, & Minorita quidam Lipsiensis, nomine excidit.

Gocleius, Ioannes Faber, & Hochstratus. Apud Galli-
los tota Academia Parisiorum, Iustinianus Augustinus.

Apud Louanienses Latomus, Ioannes Turenholius,

Eustathius Dominicanus, Vincentius eiusdem ordinis.

Ex aula Marlianum Tudensis episcopus, & Rimaclius

Cesaris à secretis. Apud Anglos rex ipse, Ioannes epi-
scopus Roffensis. Ac tertius quidam tam amarulentus,

ut ipsi Lutheru possit mediū unguem ostendere. Apud

Hispanos Stunica & Caranza. His adde bullam Leo-

nis & edictū Cesaris. Iam plurimi sunt qui nondū edi-

derūt sua. plurimi qui nondū absoluērūt, plurimi quos

ego nō noui. Hæc ideo tantū recēso, ut declarē hyper-

bolē meā sine causa irrisam ab Hutteng. Porrò Lu-

theranorū in me libellos adeo nō metuo, ut doleā non

prodisse ante treis annos. Imò mihi nōnunq̄ fuit inani-

mo subornare quempiam qui prouocaret huc ali-

quem insigniter Lutheranum. Nec enim alia res me-

poterat liberare inuidia. Nam Huttenus nihil minus

est quām Lutheranus, & huiusmodi nenias scribere,

nihil minus est quām scribere. Nec unquam tam male

sensi de Lutheranis, ut suspicarer illorum quenquam

tales sycophantias in quenquam uelle scribere. Nec

ipsi Lutheru puto me tam esse inuisum, ut talem libel-

lum in me scriptum approbet. Quanquam si approba-

ret, haud magnopere commouear. Sed Metius inter-

rim conquisco, intentus ad euentum belli, dignus qui

dilacerer

EX POST V L A T . H V T T E N I .

dilacerer ob perfidiam . Si dignus est malo , qui suis laboribus suóque sumptu studet utriusque parti prodefi se , quo præmio dignus est , qui suis tumultibus suáq; stulticia utramque partem lèdit , & hanc irritans , quam non possit cōpescere , & alteram inuidia degradans , imò grauissime lèdens eam cui fauere se iactat . & subleuans eam cuius se profitetur hostem ? Nec consisto interim ociosus ut ille Metius , sed perhenni studio quà licet rem Euangelicam prouého . Pugnent iuuenes , ego iam me ad eum diem compono , qui me hinc euocabit ad tribunal Christi , qui tametsi nulli non uenturus est , tamen mibi sanè procul abesse non potest . Video quantis odijs , quantisq; conuitijs res agitur . Difficillimum est inter hæc tenere tranquillitatem illam animi Christiani . Dum paraphrases meidor , sentio componi motus animi mei , mēque mes ipso fieri meliorem . Et sunt in utraque parte , qui mihi gratias agant , profitentes sese ex his uigilijs meis capere fructum . Fatetur & hoc Huttenus , esse quod maiori cū fructu possim agere , q̄ si scribam aduersus Lutherū , atq; hoc me hortatur . Cur igitur hoc agentem talibus epistolis interpellat ? Tergiuersato *Tergiuersato
rem me uocat , quod uarius sim in epistolis . An me uellet eadem ad omnes scribere , uelut eundem calceum cuius pedi addentem ? Præsertim quum ad personarum uarietatem accedat & rerum & temporum diuersitas ? In tali uero dissidio , in tam diuersis stu-*
dijs , qui

P V R G A T I O E R A S M I A D

dijs , qui uitari potest , quin oblique scribas quedam? Dicet , præstiterat tacere . Utinam isthuc mibi liceat . Sed premor , urgeor , obruor , ut necesse sit à me depellere inuidiam . Paulus quoties mutat orationem suam , nunc blandiens , nunc obiurgans , nunc obsecrans , nunc minitans , multa dissimulans ? Non in hoc est inconstantia , sed in scopo qui illi semper idem est , utcunque mutat uocem aut uultum . Doceat quisquam me mutasse institutum , et obiciat inconstantiam . Verum ipsa res indicat me perpetuo hoc agere , quod olim institui . Prouero bonas literas , ac synceriorem , et simpliciorem illam Theologiam pro uiribus instauro , idq; quoad uiuā facturus sum , siue amico , siue inimico Lutheru , quem ego pro homine habeo , et puto falli posse , et fallere . Lutherus cum ceteris transibit , Christus manet in æternū . Quod si Lutherus spiritu Christi ducitur , precor , ut Christus bene fortunet quod agit , sin minus , miseret me publicæ calamitatis . Magnifice uero de utriusq; animo pronunciat Huttenus . Ait me Lutheru ex animo charū esse , cum ego in illum animo sim iniquissimo . O' me hominem ingratum , qui non redamemi amantem . De animo Lutheri in me , nihil hic disputabo , nec causabor epistolas quas de me scripsit suis amicis , non admodū amicis . In tali negocio nō est spectādus affectus priuatus , neq; refert q; conueniat Erasmo cum Lutheru , sed q; conueniat reip . Christiane cū Euangelica doctrina . Quod si rationem

EX POST V L A T . H V T T E N I .

rationem haberem priuatorū incommodorū, nulli magis indignari debebā, quām Lutherō, qui me meosq; liberos tanta degrauauit inuidia: quiq; mihi omnes ferme amicitias, uel disruptit, uel malo fermento uitiauit, nec parum attulit incōmodi bonis literis à me semper defensis, tum uetustis autoribus, quarū autoritatem restituere conor. Sed quicquid est humanū, posthabendū est ubi agitur de gloria Christi, déque sinceritate fidei catholice, cui utinam Lutherus, uel qui uisalius consuētus, & librorū meorum, & fortunarū omnium, & huius deniq; capitī iactura, Ceterū unde nouit Huttensus, quid animi habeat Lutherus erga me? Sic cōpotor quispiam illi retulit. Et ille audiuit ex alio, rursus ille ex alio. Atq; ita per uiginti trāsfusus rumor ad ipsum puenit. Ex his cōtexit libellos. Nihilo plū nouit, quo animo ego sim in Lutherū. Sed nōnunq; disspoto aduersus Lutherū. Hoc mihi nouum nō est. Nōnunquam in eodem cōuiuio Carneadēm referens disspoto pro Lutherō, & contra Lutherū, aliquando animi gratia, interdum expīcas, quid hic aut ille sentiat, aliquoties & descendī causa. Nec unq; tamē ea disputatio apud me ex cessit in aliquā amarulentiam. Aquis auribus utrāq; partē audire possum. Mihi placet hec libertas in cōuiuis & familiaribus colloquijs, qua sēpe utor imodice, aliorū animos ex meo cōstimans. Ac ne me uitijs oībus liberē, hoc mihi uitiū est præcipuū, sic insitū, ut ege possim

iatum ronimales fabularos diligunt

P V R G A T I O E R A S M I A D

possum uincere , quum non semel expertus sim quoſ
dam oblitos , quam multa ipsi liberrime dixerint,
quod à nobis dictum fuerat , meminisse , ac referre,
& per occasionem impingere , multis interim , ut
fit , affictis ac deprauatis . Atqui decebat ea que in
ter pocula dicuntur in uino scribere . Quoties in
conuiuijs imperium transtulimus in Iulium Pontifi-
cem , & sumnum Pontificium in Maximilianum
Cesarem ? Deinde Collegia Monachorum matrimo-
nio copulauimus collegijs Monacharum . Mox de-
scripsimus ex illis exercitum aduersus Turcas . De-
inde colonias ex ijsdem in nouas insulas . Breui-
ter uniuersum orbis statum uertebamus . Sed hec
senatus consulta non inscribebantur æreis tabulis , sed
uino , sic ut sublatis poculis , nemo meminisset , quid
à quo dictum esset . Maioris etiam inciuitatis est ,
examinationem struere ex his quæ amici freti fide-
nostra , libere nobiscum nugantur per literas . Ha-
beo qui ex intimis amicis , mihi facti sunt capita-
les hostes , nihil non molientes in exitium meum ,
nunquam tamen sustinuit animus meus , ut uel è
secretis colloquijs , dum constaret familiaritas , ha-
bitus , uel ex epistolis quicquam illis obijcerem .
Tum enim mihi dignus uiderer , qui ex uniuer-
so hominum contubernio , in ferarum consortium
protruderer . Verum illam ad Laurinum epistolam
appellat